de la Securities and Exchange Commission (SEC) américaine. L’information pro forma est utile aux
investisseurs parce qu’elle recouvre des données comparables pour chacun des exercices présentés et
représente par conséquent une information comparative pertinente pour évaluer l’évolution des résultats.
L'information pro forma est calculée par simple addition des résultats réels des activités de Vivendi
Universal et du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation de chaque entité acquise ou cédée pour la
période en question et ne contient aucun autre ajustement.

Vivendi Universal / 16
Actualisation du 17 octobre 2003 du Document de référence 2002

Trimestre  clos le  30 juin 2002 Réel InterActiveCorp Pro Forma

Chiffre  d'affaires
SFR - Cegetel 1 729€   -   -   -   1 729€
M aroc Telecom 361   -   -   -   361
Universal M usic Group 1 509   -   -   -   1 509
Vivendi Universal Entertainment 1 776   177   21   -   1 974
Group e Canal Plus 1 145   -   (21)   -   1 124
Vivendi Universal Games 211   -   -   -   211

6 731   177   -   -   6 908
Autres 173   -   -   -   173
Total Vivendi Universal (hors
actifs cédés en 2002 et 2003) 6 904€   177€   -€   -€   7 081€
Veolia Environnement 7 451   -   -   (7 451)   -
Actifs de VUP cédés en 2002 et 2003 986   -   -   (986)   -
Total Vivendi Universal 15 341€   177€   -€   (8 437)€   7 081€

Résultat d'exploitation
SFR - Cegetel 388€   -   -   -   388€
M aroc Telecom 95   -   -   -   95
Universal M usic Group 142   -   -   -   142
Vivendi Universal Entertainment 381   3   (6)   -   378
Group e Canal Plus -   -   6   -   6
Vivendi Universal Games 40   -   -   -   40

1 046   3   -   -   1 049
Holding & Corp orate (102)   -   -   -   (102)
Autres (162)   -   -   -   (162)
Total Vivendi Universal (hors
actifs cédés en 2002 et 2003) 782€   3€   -€   -€   785€
Veolia Environnement 536   -   -   (536)   -
Actifs de VUP cédés en 2002 et 2003 78   -   -   (78)   -
Total Vivendi Universal 1 396€   3€   -€   (614)€   785€

(En millions d'euros)

VE mise en
équivalence et
extourne des

actifs de VUP
cédés en 2002 et

2003

Activités
audiovisuelles
internationales

d'Universal
Studios

Vivendi Universal / 17
Actualisation du 17 octobre 2003 du Document de référence 2002

S emestre  clos le 30 juin 2002 Reel InterActiveCorp Pro Forma

Chiffre  d'affaires
SFR - Cegetel 3 442€   -   -   -   3 442€
M aroc Telecom 716   -   -   -   716
Universal M usic Group 2 873   -   -   -   2 873
Vivendi Universal Entertainment 3 151   628   46   -   3 825
Group e Canal Plus 2 344   -   (46)   -   2 298
Vivendi Universal Games 336   -   -   -   336

12 862   628   -   -   13 490
Autres 442   -   -   -   442
Total Vivendi Universal (hors
actifs cédés en 2002 et 2003) 13 304€   628€   -€   -€   13 932€
Veolia Environnement 14 951   -   -   (14 951)   -
Actifs de VUP cédés en 2002 et 2003 1 735   -   -   (1 735)   -
Total Vivendi Universal 29 990€   628€   -€   (16 686)€   13 932€

Résultat d'exploitation
SFR - Cegetel 747€   -   -   -   747€
M aroc Telecom 204   -   -   -   204
Universal M usic Group 169   -   -   -   169
Vivendi Universal Entertainment 529   141   (16)   -   654
Group e Canal Plus (68)   -   16   -   (52)
Vivendi Universal Games 39   -   -   -   39

1 620   141   -   -   1 761
Holding & Corp orate (187)   -   -   (187)
Autres (182)   -   -   (182)
Total Vivendi Universal (hors
actifs cédés en 2002 et 2003) 1 251€   141€   -€   -€   1 392€
Veolia Environnement 1 011   -   -   (1 011)   -
Actifs de VUP cédés en 2002 et 2003 28   -   -   (28)   -
Total Vivendi Universal 2 290€   141€   -€   (1 039)€   1 392€

VE mise en
équivalence et
extourne des

actifs de VUP
cédés en 2002 et

2003
(En millions d'euros)

Activités
audiovisuelles
internationales

d'Universal
Studios

Vivendi Universal / 18
Actualisation du 17 octobre 2003 du Document de référence 2002

ARPU (chiffre d’affaires moyen par utilisateur), tel que déterminé par SFR-Cegetel

2003 2002

Chiffre  d'affaires  S FR - Cegetel 3612 3442

Télép honie fixe et autres (435)   (470)

Téléphonie Mobile 3 177 2 972

Société Réunionnaise du Radiotélép hone (SRR) (87)   (77)

[…]

remboursement de sa facilité de crédit, SIT fusionnera avec Vivendi Universal, permettant ainsi au
groupe de simplifier la structure de détention des 26 % de Cegetel Groupe SA rachetés en janvier
2003, et de consolider ainsi son accès aux dividendes de ce groupe.

(9) Le programme de titrisation VUE et le prêt de 920 millions de dollars ont été utilisés pour rembourser
ce prêt de 1,62 milliard de dollars datant du 25 novembre 2002 et arrivant à échéance le 30 juin
2003.

(10) Inclut le remboursement des crédits revolving octroyés par la Société Générale pour 215 millions
d’euros et 275 millions d’euros, par la CDC IXIS pour 200 millions d’euros et d’autres établissements
pour 850 millions d’euros.

2.1.2.4. Perspectives d’évolution de la liquidité du groupe

Maturité de l’endettement

Le tableau suivant résume l’impact envisagé du plan de refinancement sur le profil de la maturité de la
dette et des lignes de crédit de Vivendi Universal non encore tirées jusqu’au 31 décembre 2004.

Vivendi Universal / 24
Actualisation du 17 octobre 2003 du Document de référence 2002

M aturités
cumulées avant

Plan de
Refinancement

M aturités
cumulées p ro

forma
Extension
Pro forma

3ème trimestre 2003 €   1.78 €   1.51 (1) €   0.27

4ème trimestre 2003 1.07 0.20 0.87

1er trimestre 2004 3.48 2.14 (2) 1.34

2ème trimestre 2004 -   -   -

3ème trimestre 2004 0.15 0.15 -

4ème trimestre 2004 0.51 0.01 0.50

Total maturités jusqu'au
4ème trimestre 2004 €   6.99 €   4.01 €   2.98…………

…………

…………

(en milliards d'euros)

…………

…………

…………

…………

(1) Inclut le remboursement en numéraire de l’échangeable BSkyB à 1 % émis en juillet 2000 et
arrivant à échéance le 5 juillet 2003.

(2) Inclut le remboursement en numéraire des obligations convertibles Vivendi Universal à 1,25%
émises en janvier 1999 et arrivant à échéance le 1er janvier 2004.

Trésorerie disponible au niveau de la holding en fin de trimestre (disponibilités + lignes de crédit non
tirées en milliards d’euros)

Les données non auditées présentées sont indicatives des objectifs de la direction de la société mais ne